
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°99 del 20/04/2021 registro generale 

N.27 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ANNO 2021 

ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI D’ITALIA. 

      
 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°99 del 20/04/2021 

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA PER L’ANNO 2021 ALL’ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE PICCOLI COMUNI D’ITALIA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 17 aprile 2018 con la 

quale si è provveduto: 

 ad aderire all’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d’Italia (ANPCI) 

approvandone lo Statuto condividendo, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto stesso, le 

finalità e le scelte dell’Associazione; 

 a demandare al responsabile del servizio competente gli adempimenti conseguenti al 

provvedimento ed in particolare all’impegno ed alla liquidazione della quota 

associativa a carico dell’Ente; 

 

Vista l’e-mail dell’Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia in data 8 aprile 2021 

nella quale sono elencate le quote associative per l’anno 2021 che devono essere versate 

entro il mese di maggio p.v.; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad impegnare e liquidare la somma pari a € 203,00 

determinata in base alla classe demografica; 

 

Atteso che ai sensi del paragrafo 4.11 della delibera AVCP n. 4 del 07.07.2011 la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 

effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto e che pertanto non è da richiedere Codice Identificativo (CIG) 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 

Considerato che il pagamento della suddetta quota non è altresì soggetto 

all’acquisizione del D.U.R.C., così come pure gli altri controlli di rito ai sensi del Decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023;  

 di G.C. n. 82 del 29/09/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020/2022; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio, nominato ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e 

s.m.i con Decreto Sindacale n. 17 del 31/12/2019;  

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2. di impegnare la somma prevista a carico di questo Ente nel bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso come segue: 

 



Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 203,00 01 03 1 103 820/2/1 2021 

       

 

3. Di liquidare, in conseguenza, la suddetta somma a favore dell’Associazione 

Nazionale Piccoli Comuni d’Italia con sede a Roma in Via delle Muratte 9, secondo le 

modalità di pagamento riportate nella loro nota dell’8.4.2021 allegata al presente 

atto. 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


